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Ερώτηση με αίτημα προφορικής απάντησης O-000019/2022
προς την Επιτροπή
Άρθρο 136 του Κανονισμού
Cristian-Silviu Buşoi
εξ ονόματος της Επιτροπής Βιομηχανίας, Έρευνας και Ενέργειας

Θέμα: Μια προσέγγιση της ΕΕ για τη διαχείριση της κυκλοφορίας στο διάστημα - Μια 
συνεισφορά της ΕΕ για την αντιμετώπιση μιας παγκόσμιας πρόκλησης

Η Επιτροπή και ο Αντιπρόεδρος της Επιτροπής/Ύπατος Εκπρόσωπος της Ένωσης για Θέματα 
Εξωτερικής Πολιτικής και Πολιτικής Ασφαλείας εξέδωσαν την κοινή τους ανακοίνωση με τίτλο «Μια 
προσέγγιση της ΕΕ για τη διαχείριση της διαστημικής κυκλοφορίας - Η συμβολή της ΕΕ για την 
αντιμετώπιση μιας παγκόσμιας πρόκλησης» στις 15 Φεβρουαρίου 2022. Η κοινή ανακοίνωση 
επισημαίνει ορισμένες προγραμματισμένες δράσεις με απώτερη επιδίωξη τη διασφάλιση ασφαλούς, 
προστατευμένης και αυτόνομης πρόσβασης στο διάστημα, επιστροφής από το διάστημα και χρήσης 
του διαστήματος. Η ανακοίνωση εντάσσεται στο πλαίσιο των τρεχουσών εξελίξεων στον τομέα του 
διαστήματος που χαρακτηρίζεται προς το παρόν από την απουσία κανονιστικών μέτρων. Ενόψει των 
ανωτέρω, η Επιτροπή καλείται να απαντήσει στα εξής ερωτήματα:

1. Ποια κανονιστικά και εκτελεστικά μέτρα προτίθεται να θεσπίσει η Επιτροπή προκειμένου να 
αντιμετωπίσει τα διάφορα ζητήματα διαχείρισης της διαστημικής κυκλοφορίας, έχοντας βεβαίως 
υπόψη τη διεθνή διάσταση του διαστήματος; Προτίθεται η Επιτροπή να θέσει ως προτεραιότητα 
μια ευρωπαϊκή νομοθεσία για τη χρήση του εξωδιαστήματος και τη διαχείριση της κυκλοφορίας 
στο διάστημα;

2. Πώς προτίθεται η Επιτροπή να αντιμετωπίσει το ζήτημα του πολύ περιορισμένου 
προϋπολογισμού που διατίθεται για την επιτήρηση του διαστήματος, την ιχνηλάτηση και άλλες 
δραστηριότητες που κατατάσσονται εντός της επίγνωσης της κατάστασης του διαστήματος ως 
συνιστώσας του διαστημικού προγράμματος της Ένωσης;

3. Ποιες τεχνικές και με ποιες τρόπους προτίθεται να υποστηρίξει η Επιτροπή σε σχέση με την 
αυτοματοποιημένη αποφυγή των συγκρούσεων, την αποφυγή των διαστημικών αποβλήτων, τον 
μετριασμό της εξάπλωσής τους και την απομάκρυνση των διαστημικών αποβλήτων;

4. Ποιες δράσεις έρευνας και καινοτομίας θα στηρίξει η Επιτροπή και με ποια συγκεκριμένα ποσά 
χρηματοδότησης;

5. Ποιες δράσεις σχεδιάζει η Επιτροπή σε διεθνές επίπεδο; Κατά την Επιτροπή, τι χρειάζεται για να 
εγκριθεί διεθνές κανονιστικό πλαίσιο;
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